**MŒURS**  
**JURIDIQUES ET JUDICIAIRES**  
**DE L'ANCIENNE ROME**

D'APRÈS LES POÈTES LATINS

PAR

**EUG. HENRIOT**

CONSEILLER A LA COUR DE CASSATION

Nullus est liber tam malus, ut non aliquis parte proit.  
(*PLINIUS SENIOR, apud PLIN. JUN. Epist., III, 5.*)

In omnibus libris est nitidus aliquis.  
(*QUINTIL., X, 1.*)

---

TOME TROISIÈME

---

PARIS

LIBRAIRIE DE FIRMIN DIDOT FRÈRES, FILS ET C<sup>ie</sup>

IMPRIMEURS DE L'INSTITUT, RUE JACOB, 56

1865

Tous droits réservés

SECTION PREMIÈRE.

Motifs de l'institution des peines.

Je rétablis ici un passage de Sénèque le Philosophe, dont je n'ai cité qu'un fragment (tom. II, page 95) ; il est bon à retenir : « Hoc semper in omni animadversione servabit  
« (judex) unum ut emendet malos, alterum ut tollat.  
« In utroque non præterita, sed futura intuebitur; nam,  
« ut ait Plato, nemo prudens punit quia peccatum est, sed  
« ne peccetur. Revocari enim præterita non possunt, futura  
« prohibentur; et quos volet nequitiae male cedentis exem-  
« pla fieri, palam occidet, non tantum ut pereant ipsi, sed  
« ut alios pereundo deterreant. » (*De ira*, I, 16.)

Cette théorie pénale est exactement celle que professaient les poètes dont j'ai cité les réflexions.

Responsabilité pénale.

Les textes que j'ai déduits sous cette rubrique (tome II, pages 98 à 106) ont montré que si le droit romain et avec lui les poètes posaient en règle que les fautes sont personnelles et que nul n'est responsable des actes délictueux dont il n'est ni l'auteur ni le complice, ce principe de toute bonne législation criminelle n'était pas toujours respecté par le pouvoir, et que fréquemment il fut violé, en matière politique notamment, par l'extension de la responsabilité pénale à la famille du condamné.

L'histoire romaine fait apparaître plusieurs exemples de

cette iniquité. En voici un qui remonte au temps de la dictature de Sylla. C'est Velleius Paterculus qui le mentionne en ces termes : « Nec tantum in eos qui contra arma tu-  
« lerant, sed in multos insontes sævitum. Adjectum etiam  
« ut bona proscriptorum venirent, exclusivè paternis opi-  
« bus liberi etiam petendorum honorum prohiberentur, si-  
« mulque, quod indignissimum est, senatorum filii et onera  
« ordinis sustinerent et jura perderent. » (*Hist.*, 11.)

Le Code de Justinien nous enseigne que cet exemple donné par l'un des chefs du gouvernement républicain ne fut pas perdu pour certains législateurs de l'époque impériale.

Spécification des actions délictueuses.